
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area: TUTELA DEL TERRITORIO
                    

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  9283  del  16/06/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore BIANCHINI ANTONIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BIANCHINI ANTONIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.C. VECCHI __________firma digitale________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

DGR n. 105/2020 intervento n. 4: Riqualificazione del tratto del litorale di Ostia Levante compreso tra lo stabilimento Pinetina
e lo stabilimento Gambrinus - Approvazione dell'Avviso per Manifestazione di interesse, dello Schema di Istanza di
Partecipazione e dell' estratto dell' Avviso da pubblicare sulla GURI e a mezzo stampa

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 14 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07194 18/06/2020



 

 

 
 

Oggetto: DGR n. 105/2020 intervento n. 4: Riqualificazione del tratto del litorale di Ostia Levante 

compreso tra lo stabilimento Pinetina e lo stabilimento Gambrinus - Approvazione dell’Avviso per 

Manifestazione di interesse, dello Schema di Istanza di Partecipazione e dell’estratto dell’Avviso da 

pubblicare sulla GURI e a mezzo stampa - CUP F83H20000960002 - CIG 83363215B6 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE 

UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Tutela del Territorio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 269 del 5 giugno 2018 con la quale è stato 

conferito all’Ing. Wanda D’Ercole l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Lavori 

pubblici, stazione unica appalti, risorse idriche e difesa del suolo”; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n.  G08580 del 6 luglio 2018 con il quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente dell’Area “Tutela del territorio” all’arch. Maria Cristina Vecchi; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del 

Codice dei contratti” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010, per la parte 

ancora vigente; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

PRESO ATTO che, a seguito delle forti e persistenti mareggiate delle ultime stagioni autunnali ed 

invernali (in particolare quella del 28-29 ottobre 2018 e la più recente del 12-13 novembre 2019), 

con D.G.R. n. 105 del 17 marzo 2020 è stato definito ed approvato il “Programma di interventi 

urgenti di difesa della costa e di ripascimenti da realizzare nelle località maggiormente colpite 

dagli eventi metereologici e dalle mareggiate”, per complessivi € 5.839.489,85, suddivisi come di 

seguito riportato: 

PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI 2020 

N° COMUNE LOCALITA’ DESCRIZIONE IMPORTO 

1 Santa Marinella 
Litorale Santa 

Severa 

Riqualificazione della scogliera 

sommersa e ripascimento 
€ 1.043.113,52 

2 Fiumicino 
Litorale di 

Fregene 

Riqualificazione scogliere, 

realizzazione di pennelli e 

ripascimento 

€ 1.133.145,90 

3 

Città 

Metropolitana di 

Roma Capitale 

X Municipio 

immediatamente 

a levante Canale 

dei Pescatori  

Riqualificazione scogliera 

sommersa esistente e 

successivo ripascimento 

€ 828.321,60 

4 

Città 

Metropolitana di 

Roma Capitale 

X Municipio 

immediatamente 

a levante Canale 

Ripascimento dal punto 3 per 

circa 1000 mt e realizzazione 

di pennello sommerso 

€ 1.290.566,90 

Pagina  2 / 14



 

 

 
 

dei Pescatori  

5 

Città 

Metropolitana di 

Roma Capitale 

Idroscalo di 

Ostia 

Rifioritura scogliera e pulitura 

canale  
€ 1.544.341,93 

COSTO TOTALE INTERVENTI € 5.839.489,85 

 

RILEVATO che l’intervento n. 4 “Riqualificazione del tratto del litorale di Ostia Levante 

compreso tra lo stabilimento Pinetina e lo stabilimento Gambrinus” rientra nel succitato 

“Programma di interventi urgenti di difesa della costa e di ripascimenti da realizzare nelle località 

maggiormente colpite dagli eventi metereologici e dalle mareggiate”, di cui alla D.G.R. n. 

105/2020, per un importo complessivo di € 1.290.566,90;  

CONSIDERATO  

- che l’art. 31, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che per ogni singola procedura per 

l’affidamento di un appalto, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, la stazione 

appaltante nomini un Responsabile unico del procedimento (RUP); 

- che con determinazione G04062 in data 09/04/2020 è stato nominato l’Arch. Antonio Bianchini 

quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’intervento n. 4 di cui alla D.G.R. n. 

105/2020, denominato “Riqualificazione del tratto del litorale di Ostia Levante compreso tra 

lo stabilimento Pinetina e lo stabilimento Gambrinus”; 

- che con Determinazione G05933/2020 è stato affidato l’incarico di progettazione 

dell’intervento denominato “Riqualificazione del tratto del litorale di Ostia Levante compreso 

tra lo stabilimento Pinetina e lo stabilimento Gambrinus”, attualmente in corso di esecuzione; 

- che per l’affidamento dei lavori di “Riqualificazione del tratto del litorale di Ostia Levante 

compreso tra lo stabilimento Pinetina e lo stabilimento Gambrinus” in considerazione 

dell’importo degli stessi, si procederà mediante la procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 

2 lett. c bis) del D. Lgs. n. 50/2016, ossia previa consultazione, ove esistenti, di almeno 

quindici operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati 

sulla base di indagini di mercato;  

DATO ATTO che stante l’urgenza ed indifferibilità dell’intervento, occorre procedere 

all’immediata pubblicazione dell’Avviso pubblico di indagine di mercato per la manifestazione di 

interesse a partecipare alla successiva procedura negoziata unitamente allo schema di istanza di 

manifestazione di interesse; 

DATO ATTO che stante l’importo dei lavori, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 comma 9  

l’Avviso deve essere pubblicato anche sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana;  

RITENUTO pertanto di dover approvare l’Allegato 1, “Avviso pubblico di indagine di mercato 

per la manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento dei 

lavori di Riqualificazione del tratto del litorale di Ostia Levante compreso tra lo stabilimento 

Pinetina e lo stabilimento Gambrinus”, di cui all’intervento n. 4 della DGR n. 105 del 17.3.2020; 

RITENUTO, altresì, di dover approvare l’Allegato 2, Schema di Istanza di manifestazione di 

interesse;  

RITENUTO, infine, di dover procedere all’approvazione dell’Allegato 3, “Avviso pubblico di 

indagine di mercato da pubblicarsi sulla GURI e su uno dei principali quotidiani a diffusione 

nazionale e su uno a maggiore diffusione locale; 

 

Ai sensi delle vigenti leggi, 

 

Pagina  3 / 14



 

 

 
 

DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di approvare l’Allegato 1 alla presente determinazione “Avviso pubblico di indagine di mercato 

per la manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento dei 

lavori di Riqualificazione del tratto del litorale di Ostia Levante compreso tra lo stabilimento 

Pinetina e lo stabilimento Gambrinus”, di cui all’intervento n. 4 della DGR n. 105 del 

17.3.2020; 

2. di approvare l’allegato 2 alla presente determinazione “Schema di Istanza di manifestazione di 

interesse”; 

3. di approvare l’allegato 3 alla presente determinazione “Avviso pubblico di indagine di mercato 

da pubblicarsi sulla GURI e mezzo stampa”; 

4. di disporre la pubblicazione dell’Allegato 1 - Avviso pubblico di indagine di mercato unitamente 

all’Allegato 2 - Schema di Istanza di manifestazione di interesse” , sul profilo di committente 

www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi di 

gara e contratti”, sulla piattaforma di e-procurement S.TEL.LA della Regione Lazio accessibile 

all’indirizzo: https://stella.regione.lazio.it/Portale/ sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti” e all’Albo Pretorio del comune di Roma per 

una durata di 15 giorni come previsto al punto 5.1.4 delle Linee Guida ANAC n. 4; 

5. di disporre la pubblicazione dell’Allegato 3 - schema di Avviso pubblico di indagine di mercato 

da pubblicarsi mezzo stampa e sulla GURI - Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e su 

uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su uno a maggiore diffusione locale; 

6. di disporre la pubblicazione della presente Determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, 

comma 1, del D. Lgs. n 50/2016, sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella, 

sezione “Amministrazione Trasparente” sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti” e sul sito 

www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti” e sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio 

 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il termine 

di giorni trenta dalla pubblicazione. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Ing. Wanda D’Ercole 

 

 

 

Pagina  4 / 14



1 

 
 

SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO 

PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA  

PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL’ART. 36 COMMA 2 LETT. C-BIS) DEL 
DLG.50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

“RIQUALIFICAZIONE DEL TRATTO DEL LITORALE DI OSTIA LEVANTE 
COMPRESO TRA LO STABILIMENTO PINETINA E LO STABILIMENTO 

GAMBRINUS”. 

CUP F83H20000960002 - CIG 83363215B6 

 

PREMESSA 

La Regione Lazio, Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa 
del Suolo - nell’ambito del “Programma di interventi urgenti di difesa della costa e di ripascimenti da 
realizzare nelle località maggiormente colpite dagli eventi metereologici e dalle mareggiate” di cui alla 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 105 del 17 marzo 2020 - intende avviare un’ indagine di mercato 
finalizzata all’individuazione degli operatori economici da invitare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
c-bis), del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, alla procedura negoziata per l’affidamento dei “Lavori di 
riqualificazione del tratto del litorale di Ostia Levante, compreso tra lo stabilimento Pinetina e 
lo stabilimento Gambrinus, nel Comune di Roma, X Municipio Ostia”, di cui all’intervento n. 4 
della citata DGR n. 105/2020. 

 
A TAL FINE SI CHIARISCE CHE 

 
1) La Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, 

ha adottato idonee misure volte a garantire la massima partecipazione alle procedure di affidamento 
di contratti pubblici in vigenza della situazione di emergenza sanitaria attualmente ancora in atto, 
nello specifico: 

- indicendo e gestendo le procedure di gara interamente con modalità telematiche, ossia mediante 
l’utilizzo, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 50/2016, della piattaforma telematica STELLA propria della 
Regione Lazio; 

- svolgendo le sedute pubbliche di gara in modalità telematica, in conformità all’indirizzo più volte 
espresso dalla giurisprudenza amministrativa (vedasi da ultimo Consiglio di Stato, Sez. III, del 13.12.2018 n. 
7039 e Consiglio di Stato, Sez. III, del 25.11.2016 n. 4990), secondo cui l’uso di una Piattaforma informatica 
per la gestione telematica delle procedure di gara garantisce la tracciabilità da parte del sistema elettronico 
di tutte le fasi della procedura, l’inviolabilità delle buste elettroniche contenenti le offerte, l’intangibilità 
del contenuto delle stesse, l’incorruttibilità di ciascun documento presentato, senza alcuna possibilità di 
alterazione; 

- rinunciando al sopralluogo obbligatorio nei casi in cui lo stesso non sia strettamente necessario per 
la formulazione dell’offerta, stante la descrizione compiuta e dettagliata dell’intervento da eseguirsi, 
prevista nella documentazione tecnica messa a disposizione dai concorrenti (progettazione allegata alla 
documentazione di gara, resa disponibile sulla piattaforma), senza necessità della visita dei luoghi;  
 

2) Con specifico riferimento alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori cui si riferisce il 
presente Avviso di manifestazione di interesse: 

- sussistono comprovate ragioni di urgenza ed indifferibilità derivanti dalla necessità di attuare 
l’intervento rientrante nell’ambito del “Programma di interventi urgenti di difesa della costa e di 
ripascimenti da realizzare nelle località maggiormente colpite dagli eventi metereologici e dalle mareggiate” 
di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 105 del 17.3.2020, tenuto conto che alcuni tratti del 

Pagina  5 / 14



2 

litorale laziale sono oggetto di intensi e persistenti fenomeni di erosione costiera che pregiudicano la 
stabilità e funzionalità delle infrastrutture, delle attività turistiche e degli ambiti naturali ad elevata valenza 
ambientale con compromissione della pubblica incolumità e che ciò  ha portato la Regione Lazio a 
decretare lo stato di calamità naturale anche a seguito della forte ondata di maltempo del mese di 
Novembre 2019  

- non è prevista l’obbligatorietà del sopralluogo in considerazione della tipologia di lavorazioni 
dettagliatamente descritte nella relativa documentazione progettuale che sarà resa disponibile agli 
Operatori Economici successivamente inviati alla procedura insieme con la lettera di invito;  

- la presentazione dell’offerta avverrà attraverso la sottoscrizione digitale degli appositi allegati 
caricati e predisposti sulla piattaforma (nello specifico: schema di domanda di partecipazione; schema di 
offerta economica, DGUE specializzato); 

- le sedute pubbliche di gara avverranno attraverso la piattaforma telematica STELLA, che garantisce 
“l’intangibilità del contenuto delle offerte (indipendentemente dalla presenza o meno del pubblico) posto che ogni operazione 
compiuta risulta essere ritualmente tracciata dal sistema elettronico senza possibilità di alterazioni; in altri termini è 
garantita non solo la tracciabilità di tutte le fasi ma proprio l’inviolabilità delle buste elettroniche contenenti le offerte e 
l’incorruttibilità di ciascun documento presentato” (Consiglio di Stato, Sezione V, 21 novembre 2017, n. 5388 da ultimo, 
sentenza del Tar Napoli, n. 957 del 2.3.2020)”; 

- non è prevista la necessità di far ricorso ad una Commissione giudicatrice e alla conseguente 
predisposizione, da parte dei concorrenti, di specifiche relazione tecniche stante il criterio prescelto che 
è quello del prezzo più basso ai sensi del comma 9-bis dell’art. 36 del D. Lgs n. 50/2016; 

- i futuri concorrenti potranno assolvere all’adempimento esterno dell’acquisizione della apposita 
cauzione provvisoria prevista per la partecipazione alla gara attraverso richieste on line ai soggetti preposti 
al rilascio; 

- gli stessi potranno, altresì, assolvere al pagamento dell’imposta di bollo sempre in modalità on line. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, si evidenzia che l’indizione della procedura negoziata, previa 
pubblicazione di Avviso per manifestazione di interesse, avverrà, nonostante l’emergenza COVID-19 in 
corso, con l’adozione di tutte le rappresentate idonee misure finalizzate comunque a salvaguardare la par 
condicio e la massima partecipazione da parte degli Operatori Economici selezionati.  

 
1 - OGGETTO E VALORE DELL’APPALTO 

 

L’appalto ha per oggetto l’esecuzione dell’intervento n. 3 di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 
105 del 17.3.2020: “Lavori di riqualificazione del tratto del litorale di Ostia Levante compreso tra 
lo stabilimento Pinetina e lo stabilimento Gambrinus, nel Comune di Roma, X Municipio 
Ostia”, mediante riqualificazione della scogliera sommersa esistente e successivo ripascimento. 

L’importo complessivo dell’appalto, Iva esclusa, ammonta ad € 940.500,00, di cui € 837.900,00 quale 
importo lavori soggetto a ribasso d’asta ed € 102.600,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. 

L’intervento si compone della seguente lavorazione: 
 

Lavorazione 

Categoria 

ex all. A 

DPR n. 

207/2010 e 

art. 2 D.M. 

248/2016 

Classifica 

ex art. 61 

DPR n. 

207/2010 

Qualificazione 

obbligatoria 
Importo % 

Indicazioni speciali ai fini 

della gara 

Prevalente o 

scorporabile 
Subappaltabile 

Opere 

marittime e 

lavori di 

dragaggio 

OG7 III SI € 940.500,00 100,00 P SI 

                                                                             TOTALE: € 940.500,00                                    SI (max 30%) 

Pagina  6 / 14



3 

 

2 - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Sono ammessi a manifestare l’interesse alla partecipazione alla procedura per l’affidamento dei lavori in 
oggetto i soggetti indicati all’articolo 45 del D. Lgs. n. 50/2016, che: 

 siano in possesso dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle gare previsti dall'art. 
80 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 non abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165; 

 siano iscritti nel registro tenuto dalla Camera di Commercio Industria, Artigianato e 
Agricoltura oppure nel Registro delle Commissioni Provinciali per l’Artigianato per attività coerenti con 
quelle oggetto della presente procedura di gara. Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato 
Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 3, del Codice, presenta dichiarazione giurata o 
secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito; 

 siano in possesso, ai sensi di quanto previsto dall’art. 60 del D.P.R. n. 207/2010, di attestazione 
SOA in corso di validità, da allegare in copia alla manifestazione di interesse, che documenti, ai sensi 
dell’art. 84 del Codice e dell’art. 61 del D.P.R. n. 207/2010, la qualificazione nella categoria di lavori 
riferibile all’intervento, ossia: OG7 (Opere marittime e lavori di dragaggio), classifica III o superiore. 

È fatto DIVIETO di manifestare l’interesse alla partecipazione alla procedura di cui al presente Avviso 
sia in forma individuale che in forma di componente di un raggruppamento o consorzio, oppure 
come componente di più di un raggruppamento temporaneo o più di un consorzio, oppure come 
componente sia di un raggruppamento temporaneo che di un consorzio. 

Ai fini del rispetto del principio di rotazione degli inviti di cui all’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 è 
fatto, altresì, DIVIETO di manifestare l’interesse alla partecipazione alla procedura di cui al 
presente Avviso agli Operatori Economici risultati AGGIUDICATARI o comunque INVITATI 
nel corso degli ultimi 12 (dodici) mesi a far data dalla pubblicazione del presente avviso ad  altra 
procedura negoziata per l’affidamento di lavori per la medesima categorie (OG7) indetta dalla 
Direzione Regionale Lavori Pubblici Stazione Unica Appalti Risorse Idriche e Difesa del Suolo della 
Regione Lazio - Area Tutela del Territorio. 

 

3 - MODALITÀ E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE 

Per l’espletamento della procedura, la Regione Lazio si avvale propria piattaforma telematica di e-
procurement denominata “STELLA Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio” (in seguito: STELLA), 
accessibile all’indirizzo https://stella.regione.lazio.it/Portale/ (denominato in seguito: sito). 

Al fine della partecipazione alla procedura, è indispensabile: 

 un Personal Computer collegato ad internet e dotato di un browser; 
 la firma digitale rilasciata da un certificatore accreditato e generata mediante un dispositivo per la 

creazione di una firma sicura, ai sensi di quanto previsto dall’art. 38, comma 2, del D.P.R. 28 dicembre 
2000, n. 445; 

 la registrazione alla piattaforma telematica STELLA, accessibile all’indirizzo 
https://stella.regione.lazio.it/Portale/index.php/registrazione, secondo le modalità esplicitate nelle 
guide per l’utilizzo della piattaforma raggiungibili al link 
http://www.regione.lazio.it/rl/centraleacquisti/manuali-per-le-imprese/ (vedasi in particolare “Guida 
alla registrazione e alle funzioni base”).  

La registrazione al sistema deve essere richiesta unicamente dal legale rappresentante e/o procuratore 
generale o speciale e/o dal soggetto dotato dei necessari poteri per richiedere la registrazione e impegnare 
l’Operatore Economico medesimo. 

L’Operatore Economico, con la registrazione e, comunque, con la presentazione della manifestazione di 
interesse, dà per valido e riconosce, senza contestazione alcuna, quanto posto in essere all’interno della 
piattaforma STELLA dall’account riconducibile all’Operatore Economico medesimo; ogni azione 

Pagina  7 / 14



4 

inerente all’account all’interno di STELLA si intenderà, pertanto, direttamente e incontrovertibilmente 
imputabile all’Operatore Economico registrato. 

Conformemente a quanto previsto dall’art. 52 del Codice, l’offerta per la procedura, i chiarimenti e tutte 
le comunicazioni relative alla procedura dovranno essere effettuati esclusivamente attraverso la 
piattaforma STELLA e quindi per via telematica, mediante l’invio di documenti elettronici sottoscritti 
con firma digitale, fatto salvo i casi in cui è prevista la facoltà di invio di documenti in formato cartaceo. 

I soggetti interessati a presentare Manifestazione di interesse sono tenuti a consultare il manuale “Risposta 
manifestazione d’interesse” disponibile su STELLA nella sezione “Manuali per le Imprese”. 

Le Manifestazioni di interesse dovranno essere inviate sulla piattaforma STELLA entro e non oltre le ore 
23:59 del giorno __________. Il suddetto termine è da intendersi perentorio e farà fede la data e l’orario 
di arrivo sul portale STELLA. 

L’invio della manifestazione di interesse è a totale rischio del mittente escludendo, pertanto, qualsiasi 
responsabilità a carico della Stazione Appaltante, qualora la documentazione arrivasse sulla piattaforma 
STELLA oltre il termine suddetto. 

Non sono ammesse manifestazioni sostitutive successive al termine di scadenza. 

 

4 - RICHIESTA DI CHIARIMENTI 

I soggetti interessati a presentare manifestazione di interesse potranno inviare richiesta di chiarimenti, 
esclusivamente tramite il portale STELLA, seguendo le modalità indicate nelle guide per l’utilizzo della 
piattaforma. La richiesta di chiarimenti su STELLA dovrà avvenire entro e non oltre le ore 23:59 del 
giorno _________. Le richieste di chiarimento devono essere formulate esclusivamente in lingua italiana. 

La Stazione Appaltante provvederà, tramite il sistema STELLA, a fornire risposta ai quesiti almeno 6 
(sei) giorni prima del termine fissato per l’invio delle manifestazioni di interesse. 

 
5 - SELEZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

L’apertura delle manifestazioni di interesse avverrà il giorno ________ alle ore ________ in seduta 
telematica attraverso l’utilizzo della piattaforma STELLA. Le manifestazioni di interesse pervenute entro 
il termine previsto saranno esaminate dal RUP, che, previa verifica della completezza delle dichiarazioni 
rese in ordine al possesso dei requisiti, provvederà al termine delle operazioni alla redazione dell’elenco 
degli operatori economici ammessi. L’Amministrazione, si riserva la possibilità di verificare la veridicità 
dei dati indicati nella candidatura e di richiedere in qualsiasi momento i documenti giustificativi. 

 

6 - MODALITÀ PER L’INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI DA INVITARE 

E CRITERI DI AFFIDAMENTO 

Terminata la fase di valutazione delle manifestazioni di interesse, il RUP, tramite la piattaforma telematica 
STELLA, invierà la lettera di invito a presentare offerta e tutta la documentazione ad essa allegata ad 
almeno 15 (quindici) operatori economici, che abbiano regolarmente presentato manifestazione di 
interesse e che siano in possesso dei requisiti di carattere generale e di ordine tecnico - organizzativo 
richiamati. Nel caso in cui pervenga un numero maggiore di manifestazioni di interesse, la Stazione 
Appaltante si riserva la facoltà di procedere alla selezione dei n. 15 soggetti da invitare mediante pubblico 
sorteggio espletato automaticamente attraverso la medesima piattaforma STELLA. 

 

7 - PROCEDURA DI AFFIDAMENTO E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’appalto sarà affidato mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c-bis), del D. 
Lgs. n. 50/2016. Gli operatori economici selezionati dovranno presentare la propria offerta sulla base 
delle indicazioni e dei criteri fissati nella successiva lettera d’invito, nel capitolato speciale d’appalto, 
nonché negli ulteriori documenti di gara inviati telematicamente mediante la suddetta piattaforma. 

Il criterio di aggiudicazione della procedura negoziata indetta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c-bis) sarà 
quello del minor prezzo, individuato ai sensi del comma 9-bis del medesimo art. 36 del Codice. 

Pagina  8 / 14



5 

 

8 - TERMINE ESECUZIONE DEI LAVORI 

Il termine per dare ultimati tutti i lavori è fissato in 45 (quarantacinque) giorni naturali e consecutivi a 
decorrere dalla data del verbale di consegna dei lavori. 

 

9 - MODALITÀ DI CONTATTO CON LA STAZIONE APPALTANTE 

Stazione appaltante è la Regione Lazio - Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, 
Risorse Idriche e Difesa del Suolo - Via Capitan Bavastro n. 108, 00145 Roma, C.F. 80143490581. 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 del Codice, è 
l’Arch. Antonio Bianchini, Funzionario dell’Area Tutela del Territorio della Direzione Regionale Lavori 
Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo.  
I recapiti sono: Tel.: Pec: difesasuolobonifiche@regione.lazio.legalmail.it - e-mail 
abianchini@regione.lazio.it. 

 

10 - ULTERIORI INFORMAZIONI 

Il presente avviso non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo l’Ente, che sarà 
libero di non procedere all’espletamento della procedura negoziata o di avviare altre procedure e/o 
trattative senza che i concorrenti possano vantare alcuna pretesa. 

I dati personali raccolti dalla Regione Lazio saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito della presente procedura, nel rispetto del Reg. UE 2016/679 “General Data 
Protection Regulation” e del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

Ai sensi dell’art. 36, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, il presente avviso è pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, su uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su uno a 
maggiore diffusione locale, sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul profilo di committente nella 
pagina “Amministrazione Trasparente” sezione “Bandi di Gara e Contratti”, sul sito 
www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sulla piattaforma di e-
procurement regionale “STELLA” della Regione Lazio, nonché all’Albo Pretorio del Municipio Roma X 
di Roma Capitale, ove dovranno eseguirsi i lavori. 

 

 

Il RUP 

Arch. Antonio Bianchini 

 

Pagina  9 / 14



1 
 

DICHIARAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

 

OGGETTO: Istanza di manifestazione di interesse per partecipare alla selezione degli operatori 
economici da invitare alla procedura di gara negoziata per l’affidamento dei “Lavori di 
riqualificazione del tratto del litorale di Ostia Levante compreso tra lo stabilimento Pinetina e lo 
stabilimento Gambrinus, nel Comune di Roma, X Municipio Ostia” - Intervento n. 4 di cui alla 
DGR n. 105 del 17.3.2020. 

CUP F83H20000960002 - CIG 83363215B6 

 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 

 

Avviso per manifestazione di interesse, approvato con Determinazione ______ del ______ e pubblicato 
sul sito www.regione.lazio.it, sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gare e contratti”, sulla 
piattaforma telematica di e-procurement denominata “STELLA Sistema Telematico Acquisti Regione 
Lazio”, sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e 
all’Albo Pretorio del Comune di Roma, X Municipio Ostia, ove dovranno eseguirsi i lavori. 

 

Oggetto dell’appalto: “Lavori di riqualificazione del tratto del litorale di Ostia Levante compreso 
tra lo stabilimento Pinetina e lo stabilimento Gambrinus”.  

Importo dei lavori a base di gara: € 940.500,00 di cui € 837.900,00 quale importo lavori soggetto a 
ribasso d’asta ed € 102.600,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. Iva esclusa. 

 

 

Il sottoscritto/a ____________________________ in qualità di titolare/legale rappresentante 

dell’impresa ___________________ con sede legale a ________________________________ e 

sede operativa a _____________________________________ codice fiscale ______________ e 

partita IVA ____________________ e-mail ________________________ Pec (obbligatoria) 

_________________________ ai fini della manifestazione di interesse in oggetto 

 

CHIEDE 

 

di essere invitato a presentare offerta per l’affidamento dei lavori in oggetto come:  

� Impresa Singola: 

 impresa individuale    società per azioni    società a responsabilità limitata 

società in accomandita semplice    società cooperativa    altro ____________________ 

 

� Consorzio  

 ordinario    società cooperative di produzione e lavoro   imprese artigiane    stabile 

concorrendo, nel caso di consorzi stabili e quelli di cui all’articolo 45, comma 2, lett. b) e c) del D. Lgs. n. 
50/2016) per i seguenti consorziati (indicare denominazione, sede legale e codice fiscale di ciascun 
consorziato):  
 

n. Denominazione Codice Fiscale Sede legale 
Ruolo Capofila o 

Consorziata 

Pagina  10 / 14



2 
 

     

     

     

 

� Raggruppamento temporaneo di concorrenti/ Aggregazioni di rete 

 costituito 

concorrendo con la seguente composizione:  
 

Denominazione Codice Fiscale Sede legale 
Ruolo Mandataria o 

Mandante 

    

    

    

  

 costituendo 

impegnandosi a costituirsi con la seguente composizione: 
 

Denominazione Codice Fiscale Sede legale 
Ruolo Capogruppo con 

potere di rappresentanza 
o Mandante 

    

    

    

 

� GEIE 

con la seguente composizione: 
 

n. Denominazione Codice Fiscale Sede legale 
Ruolo Capofila o 

Consorziata 

     

     

     

 

DICHIARA 

 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole delle sanzioni penali 
previste dall’articolo 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 
mendaci ivi indicate: 
 

1) di essere in possesso dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle gare di cui all'art. 80 
del D. Lgs. n. 50/2016; 

2) di non aver affidato incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. n. 165/2001; 
3) che nei propri confronti non sono state emesse sentenze ancorché non definitive relative a reati 

che precludono la partecipazione alle gare di appalto; 
4) di essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale prescritti nell’Avviso di manifestazione 

di interesse e, in particolare, di essere iscritto nel Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di 
_____________________________ al R.E.A. (Repertorio Economico Amministrativo) n. 

Pagina  11 / 14



3 
 

______________ in data ____________ per settore di attività adeguato all’affidamento di cui 
trattasi; 

5) di essere in possesso della qualificazione per la categoria e classifica richieste nell’Avviso per 
Manifestazione di interesse, ossia: OG7, classifica III o superiore di cui si allega copia della relativa 
attestazione SOA; 

(in caso di eventuale ricorso all’istituto dell’avvalimento): 
6) di avvalersi quale impresa ausiliaria dell’impresa _______________________________, di cui si 

allega copia della relativa attestazione SOA; 
7) che l’impresa è in regola con gli adempimenti derivanti dagli obblighi assicurativi e previdenziali 

nei confronti del personale dipendente; 
8) di non presentare la manifestazione di interesse alla partecipazione alla procedura di cui all’Avviso 

sia in forma individuale che in forma di componente di un raggruppamento o consorzio, oppure 
come componente di più di un raggruppamento temporaneo o più di un consorzio, oppure come 
componente sia di un raggruppamento temporaneo che di un consorzio; 

9) di accettare tutte le condizioni di partecipazione alla presente procedura con le precisazioni e per le 
motivazioni analiticamente illustrate e chiarite nell’Avviso per manifestazione di interesse, ritenendo 
le misure poste in essere dalla stazione appaltante idonee a garantire la massima partecipazione alla 
procedura; 

10) di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce proposta contrattuale e non vincola 
in alcun modo la Stazione Appaltante che sarà libera di esperire anche altre procedure e che la 
stessa Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di 
autotutela, il procedimento avviato, senza che i soggetti istanti possano vantare alcuna pretesa;  

11) di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce prova di possesso dei requisiti 
generali e speciali richiesti per l’affidamento in oggetto, che invece dovranno essere dichiarati 
dall’interessato in occasione della gara a procedura negoziata ed accertato dalla Stazione appaltante 
nei modi di legge; 

12) di non essere risultato AGGIUDICATARIO o comunque INVITATO nel corso degli 
ultimi 12 (dodici) mesi a far data dalla pubblicazione dell’Avviso di manifestazione di 
interesse di altra procedura per l’affidamento di lavori per la medesima categoria OG7 ed 
indetta dalla Direzione Regionale Lavori Pubblici Stazione Unica Appalti Risorse Idriche e Difesa 
del Suolo della Regione Lazio - Area Tutela del Territorio.  

13) di essere informato, che i dati personali raccolti dalla Regione Lazio saranno trattati, anche con 
strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito della presente procedura, nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, noto come GDPR (General Data Protection Regulation) relativo alla 
“protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali” e del D. Lgs. 30 
giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”.  

 

 

___________________ 

 

_____________ 

 

___________________________________________ 

(luogo) (data) (sottoscrizione) 

(il legale rappresentante-sottoscrittore allega copia fotostatica di un proprio documento di identità in corso di validità) 

 

N.B. La manifestazione di interesse è sottoscritta: 
- nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario costituiti , dalla mandataria/capofila. 
- nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario non ancora costituiti , da tutti i soggetti 
che costituiranno il raggruppamento o consorzio; 
- nel caso di consorzio di cooperative e imprese artigiane o di consorzio stabile di cui all’art. 45, comma 
2 lett. b) e c) del Codice, la domanda è sottoscritta dal consorzio medesimo; 
- nel caso di aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete si fa riferimento alla disciplina prevista 
per i raggruppamenti temporanei di imprese, in quanto compatibile. In particolare: 

Pagina  12 / 14



4 
 

a. se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza e con soggettività giuridica , ai sensi dell’art. 3, 
comma 4-quater, del D.L. n. 5 del 10.2.2009, la domanda di partecipazione deve essere sottoscritta dal solo 
operatore economico che riveste la funzione di organo comune; 

b. se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza ma è priva di soggettività giuridica , ai sensi dell’art. 
3, comma 4-quater, del D.L. n. 5 del 10.2.2009, la domanda di partecipazione deve essere sottoscritta 
dall’impresa che riveste le funzioni di organo comune nonché da ognuna delle imprese aderenti al contratto 
di rete che partecipano alla gara; 

c. se la rete è dotata di un organo comune privo del potere di rappresentanza o se la rete è sprovvista di organo comune, 
oppure se l’organo comune è privo dei requisiti di qualificazione richiesti per assumere la veste di mandataria , la domanda di 
partecipazione deve essere sottoscritta dall’impresa aderente alla rete che riveste la qualifica di mandataria, 
ovvero, in caso di partecipazione nelle forme del raggruppamento da costituirsi, da ognuna delle imprese 
aderenti al contratto di rete che partecipa alla gara. 

Pagina  13 / 14



 

 
  

 

AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO 

PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

Si rende noto che la Regione Lazio - Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, 

Risorse Idriche e Difesa del Suolo - Area Tutela del Territorio - Via Capitan Bavastro n. 108, 00145 

Roma, C.F. 80143490581 - ha avviato un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione degli operatori 

economici da invitare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c-bis), del D. Lgs. n. 50/2016, alla procedura 

negoziata per l’affidamento dei “lavori di riqualificazione del tratto del litorale di Ostia Levante, 

compreso tra lo stabilimento Pinetina e lo stabilimento Gambrinus”. 

L’importo complessivo dell’appalto, Iva esclusa, ammonta ad € 940.500,00, di cui € 837.900,00 quale 
importo lavori soggetto a ribasso d’asta ed € 102.600,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. 

L’intervento di compone della seguente lavorazione: OG7 (Opere marittime e lavori di dragaggio), classifica 

III o superiore. 

Sono ammessi a manifestare l’interesse alla partecipazione alla procedura i soggetti di cui all’art. 45 del D. 

Lgs. n. 50/2016, in possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

di quelli speciali previsti dal relativo avviso. 

Per l’espletamento della procedura, la Regione Lazio si avvale si avvale di propria piattaforma telematica 

di e-procurement denominata “STELLA Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio”, accessibile 

all’indirizzo https://stella.regione.lazio.it/Portale/ I soggetti interessati a presentare Manifestazione di 

interesse devono pertanto essere registrati al Sistema. 

Le Manifestazioni di interesse dovranno essere collocate sulla piattaforma STELLA entro e non oltre le 

ore ______ del giorno __________. L’apertura delle manifestazioni di interesse avverrà il giorno 

__________ alle ore __________, utilizzando la piattaforma STELLA.  

I requisiti di partecipazione le modalità di presentazione e di selezione delle manifestazioni di interesse, 

la procedura di affidamento, il criterio di aggiudicazione e le ulteriori informazioni utili sono 

dettagliatamente indicate nell’ Avviso per manifestazione di interesse pubblicato integralmente sul sito 

www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gare e contratti”, sul sito 

www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti” e sulla piattaforma 

telematica regionale STELLA. 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 del Codice è 

l’Arch. Antonio Bianchini: Tel.: e-mail abianchini@regione.lazio.it; Pec: 

difesasuolobonifiche@regione.lazio.it 
 

Il Direttore 

Ing. Wanda D’Ercole 

 

Pagina  14 / 14


